



https://gesdoc.mindeporte.gov.co/SGD_WEB/www/validateDocument.jsp?id=WrrIWfG%2BxVRb9YC4IKwXAA%3D%3D

Cód. Dependencia y Radicado No

Bogotá D.C.

Doctora

DIANA MARCELA MORALES ROJAS

Secretaria General de la Comisión Cuarta de la Cámara de Representantes

diana.morales@camara.gov.co;comision.cuarta@camara.gov.co

Colombia

MINDEPORTE 20-06-2025 20:28
Al Contestar Cite Este No.: 2025EE0017837 Fol:0 Anex:1 FA:0
ORIGEN 100 DESPACHO DEL MINISTRO / PATRICIA DUQUE CRUZ
DESTINO DIANA MARCELA MORALES ROJAS
ASUNTO RESPUESTA AL RADICADO INTERNO NO. 2025ER0017541 - SOLICITUD DE INFORMACIÓN.
OBS

2025EE0017837



Asunto: Respuesta al radicado interno No. 2025ER0017541 – Solicitud de información

Respetada doctora Morales Rojas,

De manera atenta, frente a la petición con radicado del asunto, que fuera trasladado por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, y en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 258 de la Ley 5 de 1992, me permito dar repuesta en los siguientes términos:

"2. Informar acerca de la ejecución del Presupuesto General de la Nación – Inversión especificando, en términos absolutos y relativos:

(...)

- Comparativo ejecutado entre las vigencias 2022 - 2025

Respuesta:

Al respecto se presenta la siguiente información:

VIGENCIA/ TIPO DE GASTO	2022	2023	2024	2025*
Asignado	\$845.298.752.89	\$891.709.127.02	\$994.038.873.89	\$400.000.000.00
Inversión	0,00	3,00	0,00	0,00
	\$829.172.653.26	\$650.196.222.14	\$929.657.622.36	\$172.942.214.93
Compromiso	4,04	5,62	6,39	7,43
%	98,1	72,9	93,5	43,2
	\$507.462.480.29	\$512.803.512.95	\$321.253.388.50	\$45.393.964.907
Obligación	1,99	2,35	0,98	,93
%	60,0	57,5	32,3	11,3

- Ejecutado con base en el regionalizado por departamentos

Respuesta:

En atención a lo solicitado, me permito anexar documento denominado “*Regionalización 2022-2024*”, en el que se encontrará la información solicitada, desglosada por Proyectos de Inversión, teniendo en cuenta solo aquellos que son susceptibles de regionalización.

En este sentido, es importante resaltar que la información relacionada corresponde al cierre de cada una de las vigencias solicitadas, así las cosas, los valores correspondientes a la ejecución pueden variar conforme a la liquidación de los contratos suscritos dentro de cada uno de los programas de inversión.

- En caso de retrasos en la vigencia 2025 informar las causas y las acciones adoptadas.

Respuesta:

En atención a lo solicitado, me permito informar que el Ministerio del Deporte proyecta alcanzar, al cierre del primer semestre de la vigencia 2025, un nivel de ejecución en compromisos mayor al 50% del presupuesto asignado.

En cuanto a las obligaciones, no es posible establecer una proyección precisa, en la medida en que su ejecución está sujeta a la aprobación del Plan Anual de Caja (PAC) por parte del Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

En este contexto, los compromisos presupuestales, se encuentran en un nivel de ejecución conforme a la programación realizada por la entidad. No obstante, el Ministerio realiza un seguimiento permanente y adoptará oportunamente las medidas necesarias para asegurar el cumplimiento de las metas establecidas en el segundo semestre de la presente vigencia.

3. Informar acerca de la contratación por prestación de servicios especificando, en términos absolutos y relativos:

- Contratado por sector estableciendo el ranking del mayor al menor en relación con el porcentaje de ejecución

Respuesta:

Conforme a lo solicitado, se adjunta base de datos, en la cual se encuentra la información de los contratos de prestación de servicios organizados de mayor a menor porcentaje de ejecución, es preciso aclarar que el porcentaje de ejecución se calcula con base al valor del contrato y el valor pagado con corte el viernes 13 de junio de 2025. Archivo de EXCEL: OPS2025 RANKIN MAYOR A MENOR. _

- Comparativo contratado entre las vigencias 2022 – 2025

Respuesta:

En atención a lo requerido, se presenta la siguiente información:

VIGENCIA	VALOR CONTRATOS OPS
2022	\$ 53.144.019.360
2023	\$ 41.897.475.020
2024	\$ 37.372.729.044
2025	\$ 31.146.116.412

- En caso de incremento de lo contratado en la vigencia 2025 informar las causas y los correctivos adoptados”

Respuesta:

Al respecto, se informa que durante la vigencia 2025 no se ha presentado incremento en comparación a la vigencia anterior, conforme al cuadro comparativo aportado en la respuesta anterior.

En los anteriores términos, se da por contestado el requerimiento formulado, quedando atenta a cualquier duda o requerimiento que se presente.

Cordialmente,



PATRICIA DUQUE CRUZ
Ministra del Deporte

Anexos: Lo enunciado.

Consolidó: Cristhyam Cruz Pasive - Profesional universitario

Revisó:

ESTHER MENDOZA PEINADO

20-06-2025 17:35

KELLY ALEXANDRA MARIÑO ESTUPIÑAN

20-06-2025 17:36

ANDREA PATRICIA AVILA VACCA

20-06-2025 17:52

LUIS CARLOS BUITRAGO ECHEVERRI

20-06-2025 17:54

YESID HERNANDO CABUYA ORTIZ

20-06-2025 18:04

FABIAN DARIO ROMERO MORENO

20-06-2025 18:35

MARIA JESUS ORTIZ QUINTERO

20-06-2025 20:27

Archivado en:

Dependencia: 100 DESPACHO DEL MINISTRO

Serie: 100-900-EVIDENCIA DE GESTIÓN Y TRÁMITES INTERNOS DE LA DEPENDENCIA (APOYO) / 1-SEGUIMIENTO ADMINISTRATIVO_2024

Expediente: COMUNICACIONES OFICIALES_ENTIDADES GUBERNAMENTALES_2025

¡Atención! Nuestros trámites son gratuitos y sin intermediarios.

ENCUESTA DE PERCEPCIÓN DE CALIDAD:

Estimado ciudadano, lo invitamos a diligenciar la encuesta en el siguiente link:

https://gesdoc.mindeporte.gov.co/SGD_WEB/www/survey.jsp?t=mTjv3f7GldmpTAdZlhrEFw%3D%3D